
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.26/31-10-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης339        Περίληψη 

Παράταση ισχύος της προσφοράς που υποβλήθηκε για την 
προμήθεια: « Δημιουργία σύγχρονου τεχνολογικά κέντρου 
τουριστικής υποδοχής για την πληροφόρηση των επισκεπτών 
της κοιλάδας του Νέστου» 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 31 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.32737/25-10-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Θωμάς Ηλιάδης 
5. Σιαμπάν Μπαντάκ 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Κανένας)  

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την 
συζήτηση του 1ου θέματος. 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση του πρωτοκόλλου Προσωρινής και Οριστικής παραλαβής του έργου: 

«Αποκατάσταση Διατηρητέου Κτίριου Δημαρχείου Ξάνθης και Αλλαγή Χρήσης σε Χώρο 
Συνάθροισης Κοινού και Γραφεία – Προσθήκη Ανελκυστήρα Α.μ.ε.Α» 

02ο ΘΕΜΑ :  Παράταση ισχύος της προσφοράς που υποβλήθηκε για την προμήθεια: « Δημιουργία 
σύγχρονου τεχνολογικά κέντρου τουριστικής υποδοχής για την πληροφόρηση των 
επισκεπτών της κοιλάδας του Νέστου»   

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Παράταση ισχύος της προσφοράς που υποβλήθηκε για 

την προμήθεια: « Δημιουργία σύγχρονου τεχνολογικά κέντρου τουριστικής υποδοχής για την 
πληροφόρηση των επισκεπτών της κοιλάδας του Νέστου», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που 
προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.33039/30-10-2024 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Ξάνθης της  Δ/νσης Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως 
εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για 
την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής 
υπηρεσίας. […]»  

2. Το άρθρο72 παρ.1περιπτ. στ και ζ του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του Ν.: 
5013/2023 «Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την 
παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: 6Γ16ΩΚ8-ΨΨΨ



 

 

ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] στ) Αποφασίζει για: i. 
Την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε 
μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, 
μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής 
και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους 
υπαλλήλους. [...] ζ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, 
υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας 
ανάθεσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του δημάρχου και των περιπτώσεων του άρθρου 44 του 
ν. 4412/2016 (Α΄ 147), και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών 
του δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016.» 

3. Τα άρθρα 72 παρ. 1α και 97 του ν. 4412/2016  
4. Το άρθρο 2.4.5 της με αριθμ. πρωτ: 10205/10-05-2024 διακήρυξης της προμήθειας: «Δημιουργία 

σύγχρονου τεχνολογικά κέντρου τουριστικής υποδοχής για την πληροφόρηση των επισκεπτών της 
κοιλάδας Νέστου».  

5. Την με αριθμ. πρωτ. 33037/30-10-2024 Αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος 
Λογιστηρίου και Προμηθειών.  

Λόγω της λήξης του χρόνου ισχύος των προσφορών αιτείτε η έγκριση του αιτήματος της υπηρεσίας 
προς τον οικονομικό φορέα που συμμετείχε στην διαδικασία, είτε να παρατείνει την προσφορά του, είτε 
όχι, επειδή η εκτέλεση της εν λόγω σύμβασης εξυπηρετεί το συμφέρον του Δήμου Ξάνθης καθώς η 
προμήθεια: «Δημιουργία σύγχρονου τεχνολογικά κέντρου τουριστικής υποδοχής για την πληροφόρηση 
των επισκεπτών της κοιλάδας Νέστου», συμβάλλει ουσιαστικά στην πολιτιστική, τουριστική και 
οικονομική ανάπτυξη του Δήμου και της ευρύτερης περιοχής.  

Συγκεκριμένα το έργο θα αφορά τη δημιουργία αίθουσας, στον οικισμό Σταυρούπολης, σε 
ιδιόκτητο από το Δήμο Ξάνθης κτίριο πλησίον της κεντρικής πλατείας, όπου επισκέπτες, σχολεία σε 
εκπαιδευτικές εκδρομές και ΑΜΕΑ θα μπορούν να λαμβάνουν πληροφορίες για τις δυνατότητες 
περιήγησης, διαμονής, διατροφής και ψυχαγωγίας της περιοχής, ενώ παράλληλα με τη χρήση σύγχρονης 
τεχνολογίας θα έχουν τη δυνατότητα να περιηγηθούν σε πραγματικό χρόνο στη κοιλάδα του Νέστου μέσω 
της μεθόδου της εικονικής πραγματικότητας και να λαμβάνουν πληροφορίες και εικόνες πανοραμικά (σε 
πραγματικό χρόνο) της κοιλάδας και των στενών του ποταμού Νέστου από θέσεις θέας που είναι 
απομακρυσμένες και δύσβατες. Επίσης θα λαμβάνουν τουριστικό υλικό και υλικό περιβαλλοντικής 
σημασίας (χλωρίδα, πανίδα, φυσικό περιβάλλον κλπ) για την ευρύτερη περιοχή, ενώ θα υπάρχει και η 
δυνατότητα προβολής του υλικού αυτού με χρήση σύγχρονης τεχνολογίας στα πλαίσια ενημερωτικών, 
τουριστικών και περιβαλλοντικών διοργανώσεων (ημερίδες, συνέδρια κλπ). 

Εισηγούμαι την έγκριση υποβολής του σχετικού αιτήματος της υπηρεσίας στον οικονομικό φορέα 
και λήψη της σχετικής απόφασης. ». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Την έγκριση υποβολής του σχετικού αιτήματος της υπηρεσίας στον οικονομικό φορέα, σχετικά με την 
Παράταση ισχύος της προσφοράς του, που υποβλήθηκε για την προμήθεια: « Δημιουργία σύγχρονου 
τεχνολογικά κέντρου τουριστικής υποδοχής για την πληροφόρηση των επισκεπτών της κοιλάδας του 
Νέστου» 
………………………………………………………………………………..………………………………. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 01-11-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

α.α. 
Αικατερίνη Τσαπαδίκου   

ΑΔΑ: 6Γ16ΩΚ8-ΨΨΨ


		2024-11-04T12:20:20+0200
	Athens


		2024-11-04T13:04:01+0200


	



